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Tiivistelmä 

Tarkastin Rovaniemen Korkalon Marikkovaaran kohteen 8.6.2020. Tarkastuksen tuloksena kohde valokuvat-

tiin ja sille tehtiin muinaisjäännösrajaus. Kohteen luonne ei varmuudella ole määriteltävissä tarkastuksella, 

vaan sen tarkka selvitys vaatii arkeologisen kaivauksen. Olemassa olevan todistusaineiston valossa kohde 

voitaneen kuitenkin tällä erää luokitella hautapaikaksi. 

 

Tarkastuksen tausta 

Marikkovaaran kohteella oli huomattava tarkastuspaine johtuen ensinnäkin siitä, että kohteelta oli vuonna 

2017 kaivettu metallinilmaisinharrastajien toimesta runsaasti rautakautisia metallilöytöjä (luetteloitu päänu-

meron 42133 alle), mikä asetti kyseenalaiseksi kohteen tulkinnan ”kätköpaikasta”. Tämän lisäksi kohteella oli 

suoritettava VARK-hankkeeseen liittyvä tarkastus. Marikkovaaraa ei, ennen tässä kertomuksessa kuvattua 

käyntiä, ilmeisesti oltu maastossa arkeologin toimesta tarkastettu vuoden 1898 jälkeen. 

 

Tutkimushistoria 

Marikkovaaran löytö tehtiin syksyllä 1897, kun paikal-

liset lapset olivat etsimässä alueelta lehmiä. Tällöin 

he löysivät Marikkovaaralta – läheltä maan pintaa – 

miekan, keihäänkärjen, heittokeihäänkärjen ja kir-

veenterän. Tämä kuuluisa n. 1200-luvulle ajoittuva 

löytökokonaisuus on luetteloitu Kansallismuseon ko-

koelmiin päänumerolla 3631. Arkeologi Hjalmar Ap-

pelgren tarkasti löytöpaikan löydön jälkeen vuonna 

1898, mutta ei tuolloin todennut paikalla merkkejä 

kiinteästä muinaisjäännöksestä. Hän laati piirroksen 

esineiden sijoittumisesta löytöpaikalla (Kuva 1), 

mutta tämä on tehty löytäjien kuvailun perusteella 

eikä ensikäden havaintojen (ks. Appelgrenin tarkas-

tuskertomus Museoviraston arkistossa). 

 

Kuva 1. Marikkovaaran löytö. Alkuperäisestä Hjal-

mar Appelgrenin kuvasta jäljentänyt Jari-Matti 

Kuusela 

 

Menetelmät 

Tarkastus tehtiin pintahavainnointina. Mittaukset tehtiin satelliittipaikantimella (Garmin GPSMap 64sx). Li-

säksi kohde valokuvattiin. Tarkastetun alueen määritys perustuu satelliittipaikantimen jälkilokiin, johon on 

jälkitöissä lisätty 10 m puskurialue (buffer). 
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Havainnot 

 

Kuva 2. Tarkastettu alue. Punainen piste osoittaa muinaisjäännösrekisterin pisteen. Karttapohja © Maan-

mittauslaitos, lisenssi CC BY 4.0 

 

Marikkovaaran laki tarkastettiin koko-

naisuudessaan. Kuvassa 2 on kuvattu 

tarkastettu alue.  Marikkovaaran hui-

pulla, kuta kuinkin muinaisjäännösrekis-

terin osoittamassa pisteessä, on laaja 

hiukan kahdeksikkoa muistuttava ihmi-

sen tekemä kaivanto, joka on pituudel-

taan n. 30 m ja leveydeltään vaihdellen 

5–15 m (Kuva 3). Kaivannon sisällä on li-

säksi havaittavissa muutama pyöreähkö 

kuopanne. Kyseinen ilmiö lienee luonte-

vinta tulkita maan- tai kivenottokaivan-

noksi.  

 

Kuva 3. Marikkovaaran laella oleva maanottokaivanto. 

Kuva: Jari-Matti Kuusela, kuvattu itään. 
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Appelgren ei kaivantoa mainitse omassa kertomuksessaan 1800-luvun lopulta, joten lienee kyseessä tätä 

nuorempi intruusio. ”Aarteenkaivelukuopaksi” ilmiö on aivan liian suuri, minkä lisäksi kuopasta otettu maa-

aines on ilmiselvästi viety pois paikalta. 

Huomionarvoista on, että kun 

tarkastellaan Appelgrenin piir-

rosta löytöpaikasta (Kuva 4), huo-

mataan, että kaivanto ei mitä il-

meisimmin ole 1800-luvun löytö-

paikalla. Todennäköinen löytö-

alue tarkastettiin vuonna 2020, 

mutta alueella ei pintapuolisen 

tarkastelun perusteella havaittu 

muinaisjäännökseen viittaavia 

merkkejä. 

 

Marikkovaaran huipulta löydet-

tiin vain yksi rakenne, joka voisi 

olla 1800-lukua vanhempi.  

 

Kuva 4. Appelgrenin yleiskartta löytöpaikasta. Alkuperäisen mukaan 

jäljentänyt Jari-Matti Kuusela. 

 

 

Kuva 5. Latomus. Kuva: Jari-Matti Kuusela, kuvattu luo-

teeseen. 

Lähellä huipulla olevaa maanottokaivantoa 

löydettiin maantasainen pienehkö nelikulmai-

nen latomus, joka on mitoiltaan n. 2 x 2 m 

(Kuva 5). Tämä ei mitä ilmeisimmin osu nykyi-

selle tai Appelgrenin aikaiselle rajalinjalle ja si-

ten tuskin on rajamerkki. Se voi liittyä maanot-

toon, sijaiten lähellä em. maanottokuoppaa, 

mutta ottaen huomioon Marikkovaaralta teh-

dyt löydöt, voi kyseeseen tulla myös rauta-

kautinen rakenne. 
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Marikkovaaran laelta löydettiin useasta 

kohdasta säännöllisen muotoisia neli-

kulmaisia kuopanteita, joiden mitat oli-

vat yhdenmukaisesti n. 1,5 x 0,5 m 

(Kuva 6). Näiden funktio ei tullut sel-

väksi tarkastuksen aikana. Mahdolli-

sesti ne liittyvät alueen maanottoon ja 

voisivat olla esim. koekuoppia. Kyseessä 

ovat ilmeisen tuoreet kuopat. 

 

Kuva 6. Yksi Marikkovaaralla olevista todennäköisistä koe-

kuopista. Kuva: Jari-Matti Kuusela, kuvattu etelään. 

Tulkinta 

Marikkovaaran kohteen tarkka luonne ei selvinnyt tarkastuksessa eikä ole odotettavissa, että kajoamatto-

milla menetelmillä olisi mahdollista sitä selvittää. Mikäli kohteen luonteen tarkka selvitys tulee ajankoh-

taiseksi, ei sitä nähdäkseni ole mahdollista toteuttaa muuten kuin kaivaustutkimuksella. Ottaen kuitenkin 

huomioon kohteelta tähän asti tehdyt löydöt, on selvää, että kyseessä on kiinteä muinaisjäännös. Tämänhet-

kisen todistusaineiston perusteella valistunein tulkinta lienee se, että kyseessä on hautapaikka. Kohteelle on 

nyt luotu muinaisjäännösrajaus perustuen Appelgrenin havaintoihin, vuoden 2017 metallinilmaisinlöytöihin 

ja tarkastushavaintoihin (Kuva 7). Marikkovaaran kohde kuuluu Rovaniemen kiinnostavimpiin ja sen tutki-

muksellinen potentiaali on varsin suuri. 
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Kuva 7. Marikkovaaran muinaisjäännösrajaus, tehdyt löydöt ja muut ilmiöt. 

Karttapohja © Maanmittauslaitos, lisenssi CC BY 4.0                 

 

 

Rovaniemellä 26.6.2020  

Jari-Matti Kuusela, FT 

Arkeologi 


